

베트남 Socialist Republic of Vietnam

1 국가 개황

일	위	치 : 인도차이나 반도
	면	적 : 331천 km ² (한반도의 1.5배)
인	기	후 : 아열대성 (북부), 열대성 (남부)
	구	구 : 89.3백만 명 ('11)
반	수	도 : 하노이 (2.7백만 명)
	민	족 : 베트남인(86%), 기타 소수민족
언	어	어 : 베트남어
	종	교 : 불교, 가톨릭
정	독	립 일 : 1945. 9. 2. (프랑스)
	정	치 체 제 : 사회주의공화제
치	국	가 원 수 : Truong Tan Sang 주석
	의	회 : 단원제 (493석)
주	요	정 당 : 베트남공산당 (실질적 일당체제)
	국제	기구가입 : UN, IMF, WTO, APEC, IBRD, IDA, IFC, ADB, ASEAN 등
경	화	폐 단 위 : Dong (D)
	회	계 연 도 : 1. 1. ~ 12. 31.
제	산	업 구 조 : ('11) 제조업 40%, 서비스업 38%, 농업 22%
	주	요 수 출 품 : ('11) 의류, 신발, 수산물, 원유, 전자제품
주	요	수 입 품 : ('11) 기계류 및 장비, 석유제품, 철강제품
	주	요 부 존 자 원 : 석탄, 석유, 철광석
경	제	적 강 점 : 정치·사회적 안정, 양질의 풍부한 노동력
	제	적 약 점 : 열악한 사회 인프라, 불균형적인 발전

2 주요 사회·개발지표

평	균	수	명	74.8세 ('10)	1 인 당 G N I	1,160달러 ('10)									
절	대	빈	곤	계	총	비	율	14.5% ('08)	1 인 당 CO ₂ 방출량	1,496kg ('08)					
이	동	통	신	가	입	자	수	(백명당)	177명 ('10)	도	로	포	장	률	47.6% ('07)
인	터	넷	사	용	자	수	(백명당)	27.9명 ('10)	1인당에너지소비량 (석유환산)	745kg ('09)					

3 주요 경제지표

	경제지표	단위	2008	2009	2010	2011	2012 ^f
국내경제	G D P	억달러	903	932	1,036	1,227	1,354
	1인당 GDP	달러	1,048	1,068	1,174	1,374	1,498
	경제성장률	%	6.3	5.3	6.8	5.9	5.6
	산업생산증가율	%	14.6	7.6	14.0	6.0	8.5
	국내총투자/GDP	%	34.6	34.5	35.6	32.3	31.1
	실업률	%	4.7	4.6	4.3	4.5	4.5
	재정수지/GDP	%	-0.5	-7.2	-5.2	-2.7	-3.6
	소비자물가상승률	%	23.1	6.7	9.2	18.7	12.6
대외거래	환율 (달러당, 연중)	D	16,440	17,800	19,131	20,649	21,320
	경상수지	백만달러	-10,787	-6,116	-4,287	-663	-2,138
	경상수지/GDP	%	-11.9	-6.6	-4.1	-0.5	-1.6
	상품수지	백만달러	-12,783	-7,607	-5,147	-2,529	-1,239
	상품수지/GDP	%	-14.2	-8.2	-5.0	-2.1	-0.9
	수출	백만달러	62,685	57,096	72,192	95,198	107,867
	수입	"	75,468	64,703	77,339	97,727	109,106
	서비스수지	"	-950	-2,421	-2,461	-3,534	-4,577
	수입 (Credit)	"	7,006	5,766	7,460	8,479	9,273
	지급 (Debit)	"	7,956	8,187	9,921	12,013	13,850
	자본수지	"	12,341	7,172	6,201
	F D I 순유입	"	9,579	7,600	8,000	7,900	8,050
외채현황	외환보유액	"	24,176	16,803	12,926	17,652	22,112
	총외채잔액	"	24,954	28,718	35,139	39,748	41,713
	단기외채	"	7,935	7,455	9,197	11,903	..
	총외채잔액/GDP	%	27.6	30.8	33.9	32.0	29.0
	외채상환액/총수출	%	2.6	4.4	3.2	3.0	3.2

4 우리나라와의 관계

외교관계수립	1992. 12. 22. 수교 (북한과는 1950. 1. 30.)
주요협정체결	경제기술협력협정('93), 무역협정('93), 항공협정('93), 투자보장협정('93), 이종과세방지협정('94), 세관협력협정('95), 과학기술협정('95), 원자력 협정('97), 사증면제협정('99)

가. 양국간 무역 현황

• 연도별 수출입규모

구분 (백만 달러)	2009	2010	2011	주요 품목
수출	7,149	9,652	13,465	무선통신기기, 철강판, 석유제품
수입	2,370	3,331	5,084	원유, 의류, 신발

• 주요 수출입품목

순위	품목명	수출 (백만 달러)		순위	품목명	수입 (백만 달러)	
		2010	2011			2010	2011
1	무선통신기기	758	1,358	1	원유	587	920
2	철강판	944	1,356	2	의류	378	819
3	석유제품	831	1,088	3	신발	155	245

나. 양국간 직접투자 규모

구분 (천 달러)	2009	2010	2011	누계
한국 → 베트남	605,744	856,869	1,025,300	7,695,819
베트남 → 한국	1,004	792	4,986	9,985

다. EDCF 지원현황

사업명	승인	승인금액 (백만 달러)
베트남 엔바이 종합병원 건립사업	2009.12	45.0
베트남 까마우성 종합병원 개선사업	2009.12	3.0
베트남 지아라이성 아온파 중등직업학교 개선사업	2009.12	3.0
베트남 GMS 남부해안 연결도로 2차 사업	2010. 6	70.0
베트남 밤콩 교량 건설사업	2010.12	200.0
베트남 다낭병원 핵의학.방사선센터 의료기자재 공급사업	2011. 7	10.0
라오까이 종합병원 의료기자재 공급사업	2011. 7	13.6
광빈성 태양광 발전사업	2011.10	12.0
롱수엔시 하수처리사업	2011.10	46.0
정부통합데이터센터 건립사업	2011.12	100.0
합계*		502.6

* 2008년 11월 이전 지원건 포함: 총 38건, 승인금액 1,359.3백만 달러

5 정치상황 및 국제관계

• 정치상황

- ▶ 베트남은 공산당 체제 하의 안정적인 정권이 유지되고 있으며, 2011년 1월 열린 11차 공산당 전당대회에서 총서기는 보수파인 응웬 푸 쩡, 대통령은 개혁파인 썬 썬 상이 새로 선출되고, 총리는 개혁파인 응웬 썬 중이 유임되어 베트남 내 경제개혁정책 추진이 지속적으로 이루어지고 있음.

• 국제관계

- ▶ 2005년 6월 종전후 최초로 판 반 카이 총리가 미국을 방문하였고, 2007년 6월 18일에는 응웬 밍 쩌엣 대통령이 미국을 순방함으로써 양국 관계가 정상화 단계에 들어선 것으로 평가됨.
- ▶ 남중국해 영유권과 관련하여 2011년 10월 베트남과 중국은 평화적 사태 해결에 합의 하였으나, 중국의 황사군도(Paracel Islands) 무력 점령, 중국 어민의 불법 조업 지속 등으로 베트남 국민들 사이에서 반중감정이 악화됨. 베트남이 중국의 반대에도 불구하고 남중국해에서 석유탐사활동을 계속하고 중국을 견제하려는 미국의 압박이 이어진다면 일각에서는 무력충돌이 발생할 수 있다는 우려가 나오고 있음.

6 국내경제 및 대외거래 동향

• 국내경제

- ▶ 2011년에 높은 소비자물가상승률 지속에 따른 정부의 긴축 통화정책 수행으로 소비와 투자가 둔화되어 경제성장률이 5.9% 수준으로 다시 둔화된 것으로 추정되며, 2012년에도 소비자 기대심리 악화와 인플레이션 지속에 따른 투자 침체, 유럽 재정위기에 따른 수출수요 감소로 경제성장률이 소폭 둔화된 5.6%를 기록할 것으로 전망됨.
- ▶ 2011년 중 원자재 가격상승과 대출 확대, 통화의 평가절하 지속으로 소비자물가상승률이 18.7%의 높은 수준을 기록한 것으로 추정되며, 2012년에도 중앙은행이 경기 둔화에 대응하여 기준금리를 인하하는 등 확장적 통화정책을 수행함에 따라 연간 소비자물가상승률은 12.6%의 높은 수준을 기록할 것으로 전망됨.
- ▶ 2011년에 수출호조와 정부의 공공 투자지출 축소 등으로 재정수지 적자 규모가 GDP의 2.7% 수준으로 크게 하락한 것으로 추정되나, 2012년에는 경기 둔화 억제에 위한 정부 지출 확대가 예상되어 재정적자의 GDP 대비 비중이 3.6%를 기록할 것으로 전망됨.

• 대외거래

- ▶ 2010년 이후 경기 회복으로 수출이 꾸준히 확대되어 수입보다 더 큰 폭 증가함에 따라 상품수지 적자폭이 지속적으로 축소되었으나, 2012년에는 무역 관련 서비스 수입 증가에 따른 서비스수지 적자폭 확대로 경상수지 적자폭이 전년 대비 확대되어 GDP 대비 1.6% 수준을 기록할 것으로 전망됨.